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■文/本报记者 杜思梦

2018全国地区市场点评：

广东票房首次突破80亿
“霸主”粤苏浙稳坐天下

2018年地区市场统计

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

省份

广东省

江苏省

浙江省

上海市

北京市

四川省

湖北省

山东省

河南省

福建省

湖南省

辽宁省

安徽省

河北省

重庆市

陕西省

江西省

广西壮族自治区

山西省

黑龙江省

云南省

吉林省

天津市

贵州省

内蒙古自治区

海南省

甘肃省

新疆维吾尔自治区

宁夏回族自治区

青海省

西藏自治区

票房(万元）

847408
563574
489491
366850
350040
349650
279082
260183
234816
201067
196227
193847
192929
156120
154594
153449
142067
119703

96957
96241
94528
91718
88288
77286
68373
57624
56276
40153
25405
17584
8214

同比

5.95%
8.30%

11.34%
4.76%
3.10%
9.46%
5.33%

13.51%
16.33%
7.26%

16.77%
2.76%

12.98%
12.18%
7.55%

11.95%
17.38%
8.25%

15.91%
-2.02%

8.38%
2.84%
8.07%

17.19%
6.88%

10.80%
6.86%

13.03%
8.59%
7.77%

17.31%

服务费(万元）

56004
39632
40325
25454
19111
24425
20457
15838
14000
15129
14326
12423
13553
9988

10131
10719
10603
7901
5904
5717
6419
5922
6475
4550
3965
3174
3679
2391
1798
1119
262

总场次(万场)

1156
820
745
359
283
479
376
445
410
263
311
290
321
272
256
235
224
179
168
147
155
136
114
117
119
77
93
82
40
25
8

同比

16.12%
15.73%
18.65%
17.62%
11.47%
19.60%
14.02%
14.61%
20.79%
10.23%
17.89%
8.28%

12.65%
18.46%
9.56%

23.52%
16.63%
19.36%
19.69%
9.16%

16.15%
12.87%
14.12%
18.42%
20.60%
16.87%
10.52%
21.38%
12.50%
21.58%
63.77%

总人次（万人）

23294
16678
13788

8651
7645

10212
8462
7769
7270
5428
5707
5971
5896
4751
4501
4502
4291
3412
2839
2866
2635
2700
2540
2187
1985
1654
1625
1212
727
464
180

同比

5.34%
4.31%

10.29%
4.15%
0.10%
7.58%
1.79%
8.06%

11.28%
3.02%

11.65%
-1.95%

7.02%
10.52%
3.04%
6.25%

12.44%
4.30%

11.53%
-4.48%

5.71%
0.21%
5.18%

16.81%
6.04%

11.89%
2.97%

11.00%
4.88%
5.20%

27.82%

《红海行动》票房过亿地区

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14

省份

广东省

江苏省

浙江省

四川省

北京市

湖北省

上海市

山东省

湖南省

河南省

福建省

安徽省

辽宁省

陕西省

票房(万元）

48055
32617
28734
23503
17488
17242
16648
16069
14389
14041
12904
11926
11573
10029

总场次(万场）

34
22
20
14
7

10
9

13
10
12
8
9
8
7

总人次(万人）

1197
861
706
621
364
462
378
429
358
376
306
318
319
261

《唐人街探案2》票房过亿地区

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15

省份

广东省

江苏省

浙江省

四川省

山东省

湖北省

河南省

安徽省

福建省

湖南省

上海市

辽宁省

北京市

河北省

江西省

票房(万元）

40997
32083
26520
20611
16947
16812
16727
14353
12498
12325
12007
11850
10811
10675
10401

总场次(万场）

27
18
16
12
11
9

10
8
6
8
6
6
5
7
6

总人次(万人）

1043
846
661
553
447
446
437
374
296
322
278
326
234
283
269

《我不是药神》票房过亿地区

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

省份

广东省

江苏省

浙江省

上海市

北京市

四川省

山东省

湖北省

河南省

福建省

湖南省

票房(万元）

44730
28926
23876
19477
18800
18040
14366
14085
12242
10464
10358

总场次(万场）

40
27
25
12
9

17
17
13
15
9

11

总人次(万人）

1211
873
693
456
412
540
443
434
391
290
312

《西虹市首富》票房过亿地区

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9

省份

广东省

江苏省

浙江省

北京市

四川省

上海市

山东省

湖北省

辽宁省

票房(万元）

33664
23825
19049
15683
14479
14436
12631
10553
10382

总场次(万场）

30
21
19
8

14
9

13
10
9

总人次(万人）

906
705
547
340
428
335
387
323
320

《捉妖记2》票房过亿地区

序号

1
2
3
4
5
6
7
8

省份

广东省

江苏省

浙江省

四川省

山东省

河南省

湖北省

安徽省

票房(万元）

25041
21028
18900
14515
11622
11421
11406
10153

总场次(万场）

15
10
10
7
6
6
5
5

总人次(万人）

637
558
469
393
311
299
305
266

传统票仓占比微跌

市场发出“利好”信号

与上年相比，年度地区排名前九省市

稳坐原位。排名变化主要发生于 10名之

后的地区。

山西排位上升3名，湖南上升两名，福

建、河北、海南分别上升 1名。辽宁、吉林

均下跌两名，安徽、重庆、黑龙江、甘肃各

下降1名。

从排名变化看，上升最快的是山西

省。同比 2017 年，山西从第 22 名上位到

第 19 名。虽还未进入上半区阵营，但山

西无论人次、场次还是票房，均保持着两

位数的增幅，尤其是该地的票房、人次分

别以同比 15.91%和 11.53%的增幅位列

年度票房、人次增幅的第 6 名。

不过在悄然中前进的山西省也并非

事事如意，票房、人次大幅飙升的同时，山

西票房占比却下降了 0.2 个百分点，人次

下降了0.1个百分点。

不能把占比下降武断归类到负面信

息，数据显示，除山西外，广东、上海、北

京、湖北、福建、湖南的票房占比也在不同

程度的下降，其中占比指标下降最大的是

广东、上海、北京，三大票仓的票房占比全

线下降了 0.3 个百分点。江苏、上海、北

京、湖北、福建、山西则是人次占比指标同

比下降。

对比分析，这些票房、人次占比下

降的地区大多位列地区榜前十，可见，

传统票仓占比下降的主要原因大概源

于下半区省市在 2018 年的发力迅猛所

致。

数据显示，地区榜第 17 名的江西、第

31名的西藏、第24名的贵州三个票房弱省

（区）成为年度票房同比增幅最大的三地，

其票房增幅分别高达 17.38%，17.31%和

17.19%。

这种变化，意味着中国电影市场的

强弱分布正走向均衡之路，对于未来中

国电影市场的发展而言，这是个利好信

号。

多项指标同比下降

“黑吉辽”集体失语

全国各地似乎都在 2018 年收到了一

份令人满意的成绩单，只有黑吉辽“东三

省”在年终总结时颇为落寞。

黑龙江的年票房从2017年的9.8亿下

降到了 2018年的 9.6亿，人次从 3001万下

降到2866万人次。令人担忧的是，黑龙江

的年票房、人次的下降不是因为放映场次

的削减，相反，黑龙江 2018年的场次指标

同比还上涨了 12万场，数据背后，是市场

释放出的危险信号，既显示出该地单银幕

产出的下滑之猛，也反映出电影对当地观

众的吸引力减弱。

辽宁的表现与黑龙江颇为相似。虽

然辽宁保住了年票房同比增长，但还是出

现了场次上升 8.28%的同时，人次呈现

1.95%的负增长。“东三省”的另一省份吉

林的问题则在于，场次同比上涨 12.87%，

人次仅微增 0.21%，有效放映场次同样放

出“利空”信号。

从年度票房增长百分比观察，黑龙

江、辽宁、吉林亦处于全国垫底，三地中，

票房增速最快的吉林省增幅也不过

2.84%，远低于全国9.06%的增速。

当然，除了东三省，上海、北京的票房

增幅也十分微弱，但与东三省情况不同。

从多指标多维度观察，京沪的票房低增幅

主要源于两地市场趋近饱和，而排名多处

于下半区的东三省的低增幅甚至负增长，

原因当是有效放映场次的下降，三地影院

的经营者，未来或将面临巨大市场考验。

如何与视频网站及其他娱乐方式争夺观

众？如何在“低票价”一去不复返的当下，

通过精细化运作把观众带回影院？都将

是“黑吉辽”的影院经营者需要探讨的话

题。

另有一个小信号或许带来些启示，年

度国产片票房第四名的喜剧电影《西虹市

首富》的全国票房分布数据显示，辽宁单

省票房产出达 1.04 亿元，位列该片全国 9
个票房过亿省市之一。喜剧类型片或有

望成为东三省的突破口。

得“粤苏浙”者，得天下

广东、江苏、浙江的三大霸主地位无

人能撼。

整整一年，除京沪偶尔交替列席三甲

外，“粤苏浙”从来都是每周地区排行榜三

甲的不二之选。因此，三地蝉联年度三

甲，也是意料之中。

广东夺冠，毫无悬念，此前唯一悬念

大概只有广东能够把单省票房纪录推高

至什么级别。广东没有让市场失望，2017
年，广东单省票房产出达 79.98亿元，2018
年，广东将这一数字改写为 84.74亿元，中

国电影史上首次出现单省年度票房突破

80亿大关的省份。

江苏、浙江虽没有如广东一般，将单

省亚军、季军的票房推高一级，但两地分

别在 2018 年收获 56.36 亿和 48.95 亿的票

房成绩，依旧保有“学霸”风范。

季军浙江值得市场关注，不仅各指标

直线上升，就连票房、场次、人次的年度占

比也是全线提升，增幅高达 2 到 3 个百分

点。在全国票房逐渐向均衡靠拢，自身基

数大的背景下，这一成绩可谓神勇。值得

研究的是，浙江作为头部票仓和互联网发

达 地 区 ，2018 年 的 服 务 费 增 幅 高 达

44.21%。

浙江占比扩大让粤苏浙三地市场份

额继续上升，进一步放大头部效应后，三

地的票房表现直接决定了一部影片，尤其

是大片的终极票房。

从年度国产片TOP5的影片票房分布

观察，《红海行动》、《唐人街探案2》、《我不

是药神》、《西虹市首富》、《捉妖记 2》五部

影片的票房产出前三地区均被粤苏浙包

揽，且每部影片约有30%左右的票房份额

由粤苏浙产出。

具体到单片，粤苏浙的票房之平稳也

是令同为一线票仓的京沪艳羡。无论在

平日档还是假日档，三地的强劲始终如

一，即使“春运”也无法影响它们的发挥。

以春节档的《唐人街探案 2》、《捉妖记 2》
两片为例，因受“春运”影响，上海、北京在

两部影片的地区票房排名已经落到 10名

开外，而粤苏浙还是岿然不动的三甲。

所以说，得“粤苏浙”者，得天下，一点

儿都不夸张。

“京沪”票房堪比电影评分

京沪市场，可能真的饱和了。

单从数据分析，相较 2017年，两地的

场人收占比出现不同程度下滑，北京的下

滑幅度高于上海。

从增幅数据看，无论北京还是上海，

2018年的票房增幅仍旧延续了2017年的

低迷，两地的票房增幅分别为 3.1%和

4.76%，在增幅排名中分列倒数第四和倒

数第五，仅高于垫底的黑吉辽。不过，京

沪两地的人次、场次增幅也是处于微弱水

平。综合以上指标推测，两地影院数量已

接近饱和。

多项指标变动微弱的京沪其实是当

下中国市场中，观众最成熟的市场。仅看

年度国产片 TOP5 数据，京沪虽不时跌出

影片地区票房排名前五，但京沪观众，从

不会让市场淹没一部品质影片。最明显

的是《我不是药神》，这部豆瓣评分高达9.0
的现实题材电影的票房地区榜单上，上

海、北京同时挺进了全国前五。而某些豆

瓣评分为五六分的影片，要么京沪有一地

票房未进前五，要么两地纷纷逃出前五。

京沪观众用脚投票投出的单片票房，真的

是要堪比“电影评分”了。

京沪观众成熟并不是什么新闻，单是

各路艺术影片这些年在两地生根发芽发展

成市场的一股力量，就已显示出两地观众

的细分程度之高，口味之成熟。对于这批

成熟观众，无论电影发行还是影院经营者，

都应给予他们更多关注，因为，观众值得。

四川、山东、河南“勇往直前”

2018年是四川的大年，该省年票房达

34.97 亿元，不仅保住了年度第六名的排

位，还在票房、场次、人次三项指标占比

得到全面扩张，而年度前十中，除了四

川，只有浙江、河南取得占比扩大，可见，

成绩难得。

影片地区排行榜上，四川表现更为突

出。年度 TOP5 影片中，《红海行动》、《唐

人街探案 2》、《捉妖记 2》三部影片的地区

票房，四川全面超越京沪，上位第四。

从数据看，四川、山东、河南正以大踏

步前进的姿态向传统票仓发起冲击。北

京与四川之间的差距从 2017 年的 2.01 亿

元缩减到如今的仅390万元。北京的票房

同比增幅仅 3.1%，而四川票房同比 9.46%
的增幅超越了全国票房增幅，推测，2019
年，四川只要达到全国年票房增速的水

平，就有望取代北京，入驻年度五强。

与此同时，山东年票房实现两位数增

长，导致第7名的湖北对山东的领先优势由

2017年的3.57亿元，缩小至2018年的1.89
亿元。河南则以16.33%的年票房涨幅成为

票房攀升速度最快的五强省份之一。

从年度票房 TOP5 影片维度对比，山

东省分别闯入了《唐人街探案 2》和《捉妖

记2》两部年度大片的地区票房前五名，山

东的实力不容小觑。而河南也在《捉妖记

2》的放映上成绩突出，成为该片票房全国

贡献榜第 6名。山东、河南均在春节档表

现出了超强能力，也同时反映出，两地平

日票房还有更多上升空间等待挖掘。

川鲁豫的“勇往直前”给了市场信心，

尤其在“限制票补”、影视“寒冬说”流行的

当下，川鲁豫的成绩让市场看到了未来仍

具广阔空间，对于这些正在崛起的市场，

影院运营者的深耕细作显得更为重要，留

住观众，市场可期。

与川鲁豫的破竹之势形成对比的是，

传统票仓湖北在 2018 年的表现中规中

矩。2018年，湖北的票房产出27.91亿元，

票房同比增长 5.33%，人次同比增幅仅

1.79%。除了两项同比指标增幅缓慢，湖

北2018年票房、场次、人次的全国占比，全

线下降。作为传统票仓，湖北的各项指标

的下滑，或许从一个侧面反映出，湖北市

场已有饱和的趋势。

各具特色的“潜力股”

票仓之外，各地可圈可点的表现同样

精彩。

西藏自治区，最突出的当属服务费同

比 94.27%的大幅度飙升，显示出，电商的

开拓范围无所不及。此外，西藏的票房、

场次、人次三项指标的增幅均位居全国三

甲，尤其是场次同比上涨 63.77%，人次同

比增 27.82%，两项指标均位于全国前茅。

西藏市场处于快速扩张期，可见，影院在

西藏仍是稀缺品。

与西藏情况相似，新疆维吾尔自治区

的数据也显示当地影院市场扩张迅速。

2018年，新疆观影总人次为 1212万，同比

增长 11%，总放映场次 82 万场，同比增幅

高达 21.38%，年总票房超过 4 亿元，同比

增幅 13.03%。三项指标的增速位于全国

领先水平。

江西票房同比增加 2.1 亿，同比增幅

17.38%的成绩，成为2018年全国各地区中

成长最快省份，应引起行业关注。

贵州的年度表现也十分亮眼，该省票

房同比增长 1.13 亿，同比达 17.19%，进入

年票房增长最快的三强省份，对于排名下

半区偏后的贵州而言，难能可贵。

《红海行动》

全国18地票房超9000万元

不得不说，《红海行动》是年度威力最

大影片。31个省市自治区中，有18个地区

《红海行动》票房突破 9000 万，其中 14 地

该片票房破亿。

广东因该片将单省单片票房推高至

4.8亿元。就连下半区的广西壮族自治区

该片的放映成绩也有 9287万元，单是《红

海行动》一部影片的票房产出，就占据了

广西年度票房接近 8%的份额，可见“红

海”之力。

相比《红海行动》，《唐人街探案 2》的

票房重仓显得不太“传统”。上海落到第

11名，北京落到了第13名，四川、山东进了

前五，就连安徽也升到了第 8名。春运当

然是主要原因。

《我不是药神》的票房分布就“传统”

了许多，广东、江苏、浙江、上海、北京、四

川、山东、湖北、河南的票房排名，几乎与

全国地区票房榜重合，显示出《我不是药

神》无差别全国“通吃”的特质，某种程度

而言，《我不是药神》的成功必然因素占了

主导。

2018,全国各地丰收收官。

全国31个省市自治区，除黑龙江的票房产出同比下跌2.02%以外，其余省市票房均呈现稳步上涨局面。半数地区票

房、人次增幅高于全国水平。

从年度数据看，广东、江苏、浙江三大传统票仓蝉联年度三甲，冠军广东省，票房首次突破80亿，冲高至84.74亿元。

北京、上海票房增幅微弱，但在口碑大片上映时，两地依旧展示出强大市场助推力，佐证京沪市场饱和的同时，观众成

熟度走在了全国前列。票房大省湖北这一年的人次增幅落入年度倒数，预示着，该省已有饱和迹象。

值得关注四川、湖北、山东三地爆发力，四川之“凶猛”尤为明显，一方面，四川与北京的年票房差距缩减到仅390万，

另一方面，四川成了年度票房TOP5影片的地区票房五强常客。

影片方面，2018票房冠军《红海行动》在全国各地成绩卓越，广东的单省单片票房因《红海行动》一举冲高至4.8亿，放

眼全国，该片共在14个省市票房破亿，超强大片名副其实。

（本文数据由国家电影资金办提供，仅供参考）


